b) Sobre os rendimentos e ganhos auferidos pelo cotista incide o Imposto de Renda na Fonte. 
Para os rendimentos auferidos a partir de 01 de janeiro de 2005, as alíquotas são regressivas 
em razão da classificação do FUNDO como de longo prazo (carteira com prazo médio superior 
a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias) ou de curto prazo (carteira com prazo médio igual 
ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias), e após a definição da classificação do 
FUNDO segundo este critério, a alíquota varia, ainda, de acordo com o prazo de permanência 
da aplicação do investidor, prazo considerado a partir da aplicação, conforme abaixo 
descrito: 

(a) Fundo de longo prazo:

[...]

Fundo observará o valor mínimo mensal 
estabelecido, conforme variação do patrimônio 
líquido do fundo: (i) até R$ 10.000.000,00 (dez 
milhões de reais) – mínimo mensal de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); (ii) acima de 
R$10.000.000,00 (dez milhões de reais) - mínimo 
mensal de R$15.000,00 (quinze mil reais), ambos 
corrigidos pelo IGP-M a cada intervalo de 12 (doze) 
meses. 

Taxa de Gestão 1,0% (um por cento) ao ano sobre o patrimônio 

líquido do Fundo 
Taxa de Performance Não há. 

Período de Cobrança Taxa de 
Performance 

Não Aplicável 

Método de cobrança da Taxa de